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Abstrakt

Currently, nursing is mostly taken as a profession for women with the title

generel nurse. According to the Law of the Ministry of Health of the Czech Republic

Nr. 96/2004 Sb. Is the man who successfully completed degree course nurse, would be

called a general attendant. Therefore was for processing selected work entitled

Problems of general nursing in health care. In the theoretical part of it is elaborated in

detail their involvement in the care of patients from past to present. Next, there are

mentioned competence of general attendant in the theoretical part, nursing as an

independent science and syndrome of burnout.

The aim of the work was to determine patients satisfaction with general

attendant, to determine which departments give priority general nurses and identify

problems of general attendants. Based on it, they were established four hypotheses and

one research question.

H I: General attendants better handle physically demanding work than the nurses.

H II: Patients give priority general attendants to general nurses in wards for male

patients.

H III: General attendants in urgent wards more often then in the standard wards work.

H IV: Patients perceive positively general attendants in the hospital.

Research question: What problems have general attendants?

Investigation was carried out by means of questionnaires and interviews.

Questionnaires were addressed to patients, in the wards where general attendants work,

in hospital in Písek, Prachatice, České Budějovice and Český Krumlov. Interview were

made with 11 general attendants working in different wards of chosen hospitals.

The questionnaire showed results that the general attendants better handle

physically demanding work in a hospital and he is perceived positively. It follows that

the hypothesis number 1 and 4 were confirmed. Interviews with general attendants

pointed out that the general nurse works on the department of emergency care more

frequently that on the standard wards. This confirms our hypothesis H3. It is obvious

that the biggest problem is the designation of men in the field of general nurse as a

general nurse. This designation is considered degrading. Other problems include

dissatisfaction with the financial rewards and administration. We can draw following

conlusions and hypotheses: 1) The biggest perceived problem is a general indication of

the nursing profession, 2) general attendants are dissatisfied with their financial

rewards; 3) General administrative work abstains general attendants of exercise of their

profession.

Work should help in resolution and answer of problem of general attendants,

open wider and fruitful discussion. If it is possible.
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Úvod

Pokud člověk věnuje svůj čas druhému, snaţí se mu pomoci a činí tak dle svého

nejlepšího vědomí a svědomí, nabízí to nejlepší, co nabídnout můţe. Z této myšlenky by

podle mého názoru mělo vycházet i ošetřovatelství. Kdyţ jsem se rozhodoval, jakou

cestu si ve svém ţivotě zvolím, měl jsem tuto myšlenku pevně vrytou do paměti, a proto

jsem si vybral cestu ve zdravotnictví. Studuji obor všeobecná sestra a jako muţ jsem

v tomto oboru bohuţel stále ještě raritou.

Za dobu studia jsem se při absolvování praxe na různých odděleních nemocnic,

ale i v běţném ţivotě setkal s velmi rozdílnými názory na označování muţů působících

jako všeobecná sestra. Oficiální označení „všeobecný ošetřovatel“ totiţ nabízí a evokuje

různé výklady. Všeobecný ošetřovatel totiţ někomu můţe připomenout pracovníka

v zemědělství, v zoologické zahradě a podobně.

Téma své bakalářské práce jsem si vybral právě z tohoto důvodu. Rád bych, aby

po přečtení této práce bylo všem jasné ţe muţi, kteří vykonávají práci všeobecné sestry,

mají oprávnění pouţívat označení všeobecný ošetřovatel.

Doposud jsem nenašel v literatuře zdroj, který by se otázkou práce a označení

všeobecných ošetřovatelů podrobněji zabýval. Vzhledem k zajímavosti tohoto tématu

jsem chtěl tyto problémy v mé bakalářské práci alespoň částečně poodhalit. Rozhodl

jsem se proto pro název bakalářské práce: „Problematika všeobecných ošetřovatelů ve

zdravotnictví.“

V práci se objevují dvě šetření. První je aplikován na pacienty do čtyř nemocnic,

kterými jsou Písek, České Budějovice, Český Krumlov a Prachatice. Zabývám se v něm

problematikou kontaktu pacienta se všeobecným ošetřovatelem. Druhé šetření bylo

zaměřeno na konkrétní všeobecné ošetřovatele a na jejich názor na problematiku jejich

profese ve zdravotnictví. V teoretické části se například dále hlouběji zaměřuji na

historii muţů v ošetřovatelství, na legislativní označení muţe v oboru všeobecná sestra,

na ošetřovatelství, jako takové, na kompetence všeobecných ošetřovatelů a na systém

jejich vzdělávání. Myslím si, ţe toto téma je v ošetřovatelství stále ještě nedořešeným

problémem. Touto prací bych rád pomohl budoucím kolegům, všeobecným

ošetřovatelům, v řešení otázky svého budoucího povolání a zvýšil jejich zájem o obor.
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Jedině tak by se, dle mého názoru, dal sníţit obrovský rozdíl v počtu všeobecných sester

a všeobecných ošetřovatelů.
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1. Současný stav

Nejpočetnější skupinou zdravotnických pracovníků jsou všeobecné sestry spolu

se všeobecnými ošetřovateli. Podle světové zdravotnické organizace (WHO) v koncepci

dokumentu Zdraví pro 21. století je potvrzeno, ţe všeobecné sestry a všeobecní

ošetřovatelé mají potencionální a nejdůleţitější zásluhy v oblasti zdraví jednotlivců

a skupin. Díky stále se zvyšujícím poţadavkům na vzdělávání sester a ošetřovatelů jsou

jejich kompetence rozšířeny a ošetřovatelská péče zdokonalována. V dnešní době uţ

není výjimkou vidět v sesterském kolektivu i muţe a proto by tato práce měla přiblíţit

jejich oblíbenost nejen u pacientů, ale i názory samotných všeobecných ošetřovatelů na

jejich práci na konkrétním oddělení (5).

1.1 Vymezení oboru ošetřovatelství

Slovo ošetřovatelství vzniklo od slova ošetřovat. To znamená pomáhat, hýčkat,

chápat, opatrovat, starat se a ţivit. Ošetřovatelství spojují tři slova a to moudrost, láska

a pomoc. Všeobecný ošetřovatel má účinně pomáhat člověku nejen v době nemoci, ale

i ve zdraví. Měl by mu být oporou i v jeho těţkých a bolestivých chvílích (1, 6, 19, 32).

Pod pojem ošetřovatelství je zahrnuta komplexní ošetřovatelská péče pro

všechny věkové hranice zdravých a nemocných lidí. Zahrnuje mimo ošetřovatelského

procesu i myšlenkový proces. Má veliký význam pro rozvoj a pokrok medicínských

oborů, ale také pro člověka, který je brán jako individuum. Jedná se o morálně - etickou

podporu, kde jde o jeho spokojenost, aby měl moţnost ţít bez obav a bez bolestí,

utrpení, samoty a smrti. Kaţdý si pravý význam ošetřovatelství uvědomí, aţ pokud se

sám objeví na nemocničním lůţku s narušeným zdravotním stavem. Proto je důleţité,

aby kaţdý znal pojem zdraví a nemoc (1, 6, 19, 32).

Nemoc je určitá reakce na poruchu souladu mezi organizmem a prostředím.

Zdraví je podle WHO stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody. Tento stav je

výsledkem souladu mezi prostředím a organizmem a nejedná se jen o pouhou

nepřítomnost nemoci. Zdraví je také předpokladem pro aktivní rozvíjení ţivota,

naplňování ţivotních cílů a radování se ze ţivota (1, 6, 19, 32).
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Ošetřovatelství jako obor má svou

Filozofii - věda o obecných zákonitostech vývoje člověka, přírody a společnosti.

Věda zabývající se bytím člověka a holismem (celkem).

Metaparadigma – hlavními koncepcemi je člověk, jako příjemce ošetřovatelské

péče. Zdraví, jako dobrý zdravotní stav nebo nemoc pacienta/klienta. Prostředí,

které tvoří rodina, příbuzní, přátelé, spolupracovníci a okolí ve kterém se nachází.

Ošetřovatelská činnost, kterou ošetřovatel a sestry provádí s klientem.

Paradigma – Koncepční modely a teorie oboru

Metodologii - jde o učení metody nebo teorii metody. Metoda je určitý postup,

kterým dosáhneme určitého cíle a vyřešení. V ošetřovatelství je metodologií

ošetřovatelský proces.

Výzkum – zdokonaluje a zlepšuje efektivitu ošetřovatelské péče u klientů.

Systém vzdělávání – střední a vysoké školy, specializace ve zdravotnictví

Národní a mezinárodní profesní organizace (19, 18, 34).

Základní obory ošetřovatelství - Všeobecné ošetřovatelství, Dějiny

ošetřovatelství, Metodologie ošetřovatelství

Částečné nebo aplikované obory - Interní ošetřovatelství, Chirurgické


[…]


6) Proč jste si vybral právě toto oddělení, zařízení?

7) Na jakém oddělení byste nejraději pracoval?

8) Jak se Vám pracuje v ţenském kolektivu?

9) Uvítal byste na oddělení více kolegů VO?

10) Jsou činnosti, které byste ve své profesi změnil?

11) Jsou činnosti, které byste ve své profesi vyzdvihl?

12) Slyšeli jste někdy v historii o muţích ve zdravotnictví?

13) Dělá Vám problém pracovat s ošetřovatelským procesem a dokumentací?

14) Je pro Vás příjemnější komunikace s pacientem nebo pacientkou?

15) Myslíte si, ţe trpíte rizikem BURN OUTU (syndrom vyhoření)?

16) Vlastní názor k tématu?

Příloha 2

Dotazník pro pacienty

Váţený paciente, pacientko,

povolání všeobecné setry vykonávají nejen ţeny, ale i muţi s pojmenováním všeobecný

ošetřovatel. Jsem studentem 3. ročníku Jihočeské univerzity, obor všeobecná sestra.

Prosím Vás tímto o pravdivé vyplnění tohoto dotazníku, který mi pomůţe k mé

bakalářské práci. Hodící se zakrouţkujte, dotazník je anonymní. Předem děkuji Jakub

Babka

1) Pohlaví?

□MUŢ □ŢENA

2) Věk?

□ 16-25 let □ 26-35 let □ 36-45 let □ 46-55 let □ 56-6 5let

□ 66-75 let □76 let a více

3) Oddělení, na kterém jste hospitalizován/a?

…………………………………………..

4) Jaký máte pocit, kdyţ Vás ošetřuje všeobecný ošetřovatel?

□pozitivní □spíše pozitivní □nevím □spíše negativní

□negativní

5) Myslíte si, ţe všeobecný ošetřovatel je pro toto oddělení přínosem?

□ano □spíše ano □nevím □spíše ne □ ne

6) Na jakých odděleních by podle Vás měl všeobecný ošetřovatel pracovat?

(hodící se zaškrtněte)

□Interní oddělení □Chirurgickéoddělení

□Urologické oddělení □Gynekologické oddělení

□Rehabilitační oddělení □ORL oddělení

□Dětské oddělení □Ortopedické oddělení

□Léčebna dlouhodobě nemocných (LDN)

□ARO (anesteziologicko-resuscitační oddělení)

□JIP (jednotka intenzivní péče)

□Jiné…………………………………

7) Chtěl/a byste na tomto oddělení více všeobecných ošetřovatelů?

□ano □spíše ano □nevím □spíše ne □ ne

8) Nechal/a byste se od všeobecného ošetřovatele ošetřit?

□ano □spíše ano □nevím □spíše ne □ ne

9) Koho byste raději uvítal/a při ošetřování?

□všeob. ošetřovatel □spíše všeob. ošetřovatel □nevím □spíše všeob.

sestra □všeob. sestra

10) Má podle Vás všeobecný ošetřovatel přednosti oproti všeobecné sestře?

□ano, má tyto přednosti……………………................................................

□ ne

□nevím

11) Líbí se Vám přístup všeobecného ošetřovatele?

□ano □spíše ano □nevím □spíše ne □ ne

12) Máte pocit, ţe je všeobecný ošetřovatel na tomto oddělení:

□ zvýhodněný, protoţe .......................................................................

□ znevýhodněný, protoţe....................................................................

□nevím

13) Nechal/a byste se ošetřit všeobecným ošetřovatelem na všech odděleních?

□ano

□ ne, nenechal bych se ošetřit na oddělení…………………………………..

□nevím

14) Sdělil/a byste své problémy raději:

□ všeobecnému ošetřovateli

□všeobecné sestře

□nevím

15) Bylo by pro Vás přijatelnější dozvědět se o svém zdravotním stavu od:

□všeobecného ošetřovatele

□všeobecné sestry

□nevím

16) Myslíte si, ţe všeobecný ošetřovatel lépe zvládá fyzicky náročné práce?

□ano □spíše ano □nevím □spíše ne □ ne

17) Koho byste upřednostnil/a při polohování?

□všeobecný ošetřovatel

□všeobecná setra

□nevím

18) Koho byste upřednostnil/a při rehabilitování (cviky na lůţku)?

□všeobecný ošetřovatel

□všeobecná setra

□nevím

19) Působí na Vás Všeobecný ošetřovatel upraveným (čistým) dojmem?

□ano □spíše ano □nevím □spíše ne □ ne

20) Myslíte si, ţe povolání všeobecné sestry je výhradně pro ţeny?

□ano □spíše ano □nevím □spíše ne □ ne

21) Prostor pro doplnění vlastního názoru k dané problematice

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Příloha 3

Počty registrovaných osob v jednotlivých oborech ke dni 01. 04. 2010 .

Zdravotnické obory Počet registrovaných

Adiktolog 18

Asistent ochrany veřejného zdraví 1159

Biomedicínský inţenýr 46

Biomedicínský technik 22

Biotechnický asistent 0

Dentální hygienistka 145

Ergoterapeut 740

Farmaceutický asistent 4267

Fyzioterapeut 8614

Klinický logoped 394

Klinický psycholog 837

Nutriční terapeut 1054

Odb. prac. v lab. metodách a v přípravě léč. přípravků 1436

Odborný pracovník v ochraně veřejného zdraví 274

Optometrista 725

Ortoptista 129

Ortotik-protetik 81

Porodní asistentka 6147

Radiologický fyzik 108

Radiologický asistent 3557

Radiologický technik 3

Všeobecná sestra 100483

Zdravotně-sociální pracovník 481

Zdravotnický záchranář 1500

Zdravotní laborant 8354

Zrakový terapeut 2

Zubní technik 3334

Celkem 143910

Zdroj: Počty registrovaných osob v jednotlivých oborech (26)