POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jakub Babka
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Pavel Scholz
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: Problematika všeobecných ošetrovatelů ve zdravotnictví

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

V práci postrádám komplexní informaci o současném vysokoškolském vzdělávání v ošetrovatelství, včetně možnosti postgraduálního studia a habilitačních práv. V metodice práce postrádám informace jakou metodou byly zpracovány výsledky práce. V části výsledky a diskuse je více nedostatků. Některé názvy tabulek neodpovídají svým významem tomu co bylo za otázku v rozhovoru, některé otázky v rozhovoru přímo vnucují odpověď respondentům. Rozhovor mohl být podrobněji rozpracován, zodpovězení výzkumné otázky je při takto málo zpracovaném rozhovoru diskutabilní. Otázka 19 v dotazníku je pro mě osobně nepřijatelná. V počátku diskuse je uveden údaj: povolání registrované všeobecné sestry vykonává 10,7 % po celém světě, a vycházející z článku v časopise Květy, což je dle mého názoru vážné nedopatření. Z následné diskuse se domnívám, že bylo využito nesprávných výzkumných souborů pro zodpovězení hypotéz, jelikož hodnotit H1 a H2 by bylo vhodnější na jiném souboru než na pacientech oddělení (sestry, analýza dokumentů). Z tohoto důvodu se domnívám že cíl 3 je jen z části splněn.

Další hodnocení:

Student zpracovával v rámci této práce téma problematika všeobecných ošetrovatelů ve zdravotnictví. V teoretické části práce seznamuje s historií profese, kde neopomněl uvést, že již od počátku nebylo ošetrovatelství „jen ženskou“ profesí. Metodická část je silně poznamenána nepřesně připraveným rozhovorem a dotazníkem (některé otázky vnucují odpověď respondentům, případně jsou obsaženy nevysvětlené zkratky). Diskuse práce je i přes výše uvedené výhrady vedena věcně a v diskusi s literaturou. Práce obsahuje formální chyby. Cíle práce jsou zčásti splněny, hypotézy H2 a H4 verifikovány, výzkumná otázka je zodpovězena. Přes výše uvedené nedostatky práce je toto téma zpracováno na obtížnou problematiku a informuje o problematice všeobecných ošetrovatelů jak z jejich pohledu, tak i z pohledu pacientů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Na základě čeho jste připravil do dotazníku otázku se zněním působí na Vás Všeobecný ošetrovatel upraveným (čistým) dojmem?

Datum: 19.5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....